



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 26. oktober 2015
Kontor: Koncernstyringskontoret
Sagsbeh: Sidse Hansen Ünäl
Sagsnr.: 2015-0030-3784
Dok.: 1720956

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 158 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. september 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

Søren Pind

/

Andreas Langsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 158 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er ministeren åben over for at give Datatilsynet flere sanktionsmuligheder, flere ressourcer og mulighed for bødepålæg til offentlige institutioner i tilfælde af grov IT-sjuk?”

Svar:

Jeg kan henviser til det, jeg anførte i min besvarelse den 1. september 2015 af samrådsspørgsmål A fra Folketingets Retsudvalg.

Som jeg også tilkendegav i min besvarelse, er databeskyttelse et område, som regeringen tager yderst alvorligt. Det er et område af stigende betydning som følge af samfundsudviklingen. Et enigt Retsudvalg har da også med sin beretning nr. 4 om datasikkerhed fra januar 2015 bekræftet, at det er et område, der er bred politisk enighed om at prioritere.

Retsudvalget har den 31. august 2015 stillet mig – og en række andre ministre – spørgsmål nr. 147 (Alm. del), hvori udvalget beder mig om at kommentere beretningen og redegøre for, hvilke initiativer jeg agter at tage på baggrund af beretningen. Jeg vil snarest muligt besvare dette spørgsmål.

Som det endvidere er Retsudvalget bekendt, så bad den daværende justitsminister i foråret 2014 sine embedsmænd sammen med Erhvervs- og Vækstministeriet om at kortlægge beskyttelsen af oplysninger om borgernes elektroniske betalinger mv.

Kortlægningen blev iværksat på baggrund af de afsløringer om Se og Hørs overvågning af en række kongelige og kendte personers brug af kreditkort, som blev bragt i medierne på daværende tidspunkt. Kortlægningen sker således i lyset af Se og Hør-sagen og de spørgsmål om it-sikkerhed, som denne sag giver anledning til. I den forbindelse vil regelgrundlaget blive beskrevet, herunder tilsynet med at reglerne overholdes.

Kortlægningen vil skulle danne udgangspunkt for en politisk drøftelse af området, der også vil omfatte spørgsmålet om styrkelse af Datatilsynet.

Kortlægningsarbejdet er fortsat i gang, men det forventes afsluttet snarest.

Det er klart, at en styrkelse af Datatilsynet er noget af det, som vi herefter muligvis kommer til at se på.

I den forbindelse er det dog vigtigt at være opmærksom på, at der i øjeblikket i EU foregår forhandlinger om en ny forordning om databeskyttelse. Forordningen vil bl.a. skulle regulere Datatilsynets beføjelser. Det må man selvfølgelig tage i betragtning i forbindelse med de nævnte politiske drøftelser og de videre overvejelser om, hvorvidt der skal gennemføres nye initiativer på området. Forordningen forventes vedtaget inden udgangen af 2015.

Justitsministeriet vil imidlertid – uanset det ovennævnte – i den kommende tid sammen med Datatilsynet analysere Datatilsynets aktiviteter, organisering og ressourcer.

Analysen vil yderligere kvalificere grundlaget for at tage stilling til Datatilsynets bevilling i 2017 og frem.